

RAPORT CONCURS LOCAL DE PROIECTE DE TINERET
2017

Denumire proiect	Tip activitate*	Scopul proiectului	Obiectivele proiectului	Rezultate proiect	Organizator (Solicitant)	Parteneri în proiect	Perioadă și loc de desfășurare	Nr. participanți	Nr. beneficiari	Buget total**	Buget solicitat de la DJST MEHEDINTI	Contribuție solicitant/partener	Buget aprobat de DJST MEHEDINTI	Buget detaliat***	Punctaj obținut	Aprobat/Respins****
------------------	-----------------	--------------------	-------------------------	-------------------	--------------------------	----------------------	--------------------------------	------------------	-----------------	---------------	--------------------------------------	---------------------------------	---------------------------------	-------------------	-----------------	---------------------

93	Aprobat	50,00lei/noapte; Masa=1800,00lei(15particip.x3PC x 40,00lei/PC); Cheltuieli tiparitură= 300,00lei - afise 20buc. X 5,00lei/buc.=100,00lei; plante 100buc.x 2,00lei/buc.=200,00lei. Cheltuieli promovare proiect=975,00lei - tricouri personalizate 15buc.x20,00lei/buc.=300,00lei; sepci personalizate 15buc.x10,00lei/buc.=150,00lei; rucsaci personalizati 15buc.x35,00lei/buc.=525,00lei	5.325,00	700,00	5.325,00	6.025,00	500	15	01.08. 2016 - 30.09. 2017/ Dr. Tr. Severi n, Izvorul Barzii, Izvern a, Ciresu Ponoa rele, Baia de Aram a jud. Mehe dinti	As. De Tinere t "Gheo rghe Iones cu Sisest i"	As. De Turis m Ecolo gic "CAM ENA"	R1 Implicarea a 15 tineri in toate activitatile proiectului; R2 Promovarea metodelor de educatie non-formala in randul a 100 de tineri din zona rurala a jud.Mh; R3 Cresterea gradului de participare a tinerilor la viata comunitatii, sub toate aspectele	O1 implicarea a 15tineri in organizarea unui tur tematic ciclist in zona rurala a judetului Mehedinti, timp de 2 luni; O2 Promovarea miscarii in aer liber si a unui stil de viata sanatos in randul a 500 de tineri din jud.Mh,timp de doua luni; O3 Promovarea metodelor de educatie non- formala in randul a 100 de tineri, timp de 3 zile in cadrul turului tematic ciclist.	Crestere a ofertei de activitati privind miscare a in aer liber si educatia non- formala pentru tinerii din judetul mehedin ti	Curs, atelier de lucru, manif estari sporti ve pentru amatori	Bike in Action 2017
----	---------	--	----------	--------	----------	----------	-----	----	---	--	---	---	---	---	--	---------------------------

Implicarea tinerilor	Curs, atelier de lucru, schimb de experienta	Cresterea implicarii tinerilor in activitati civice la nivelul comunitatii.	O1 Dezvoltarea cunostiintelor si abilitatilor de comunicare, lucrul in echipa si liderul la 16 tineri timp de 6 saptamani; O2 Crearea grupului de voluntari ATGIS prin selectarea a 16 voluntari din tinerii formati; O3 Promovarea voluntariatului prin derularea a 3 activitati cu voluntari timp de 6 saptamani	R1 Sustinerea activitatii tinerilor care doresc sa se faca utili in comunitatile in care traiesc; R2 Proiectul isi propune sa dezvolte la tineri aptitudini de leadership, spirit civic, atitudine proactiva fata de problemele comunitatii; R3 Oferirea unor modele pozitive prin intermediul unor activitati interactive(educationale, ludice, social-civice etc.)	As. Tineret "Gheorghe Ionel" Sibiu, Municip. Sibiu, Primaria Sibiu	Liceul Teoretic "Gheorghe Ionel" Sibiu	14.08.2017-24.09.2017/Com. Sibiu	16	200	5.695,00	4.345,00	1.350,00	4.345,00	Cazare=1600,00lei(16particip.x2nopti x 50,00lei/noapte); Masa=1280,00lei(16particip.x2PC x 40,00lei/PC); Cheltuieli transport= 450,00lei; 600km x15% x 5,00lei/L=450,00lei Cheltuieli tiparitura= 95,00lei - Fișere:70buc.x1,00lei/buc.=70,00lei; Afise-5buc.x5,00lei/buc.=25,00lei; Cheltuieli promovare=480,00lei tricouri inscriptionate-16buc.x20,00lei/buc.=320,00lei; sepci inscriptionate-16buc.x10,00lei/buc.=160,00lei Cheltuieli mat.consumabile= 440,00lei - cartus imprimanta negru 1buc.x110,00lei/buc.=110,00lei; cartus color 1buc.x150,00lei/buc.=150,00lei; coli flipchart 1top x 30,00lei/top = 30,00lei;coli xerox 2top.x13,00lei/top.=26,00lei; pixuri 20buc.x1,00lei/buc.20,00lei; dosare 20Buc.x1,00lei/buc.=20,00lei; cartoane 20buc.x1,00lei/buc.=20,00lei; socci 2buc.x3,50lei/buc.=7,00lei; marker 5buc.x3,00lei/buc.=15,00lei; sfoara 1buc.x3,00lei/buc.=3,00lei; DVD 15 buc.x3,00lei/buc.=30,00lei; lipici 3buc.x3,00lei/buc.=9,00lei	92 Aprobat
----------------------	--	---	--	--	--	--	----------------------------------	----	-----	----------	----------	----------	----------	--	------------

FII VOLU NTAR: FII ACTIV	Curs forma re, camp anie pe teme de volunt ariat	Stimular ea participa ri active a tinerilor la viata de comunit atii din care fac parte prin dezvoltar ea activitatil or specifice voluntari atului si egalitatii de sanse	O1 Dezvoltarea competentelor de comunicare si lucru in echipa pentru 25 de tineri; O2 Dezvoltarea activitatilor specifice voluntariatului prin implicarea celor 25 de tineri in activitati de protejare si ecologizare a mediului inconjurator; O3 Dezvoltarea competentelor civice si sociale de comunicare si interrelatiune la cei 25 de tineri pe perioada derularii proiectului.	R1 Proiectul va contribui la dezvoltarea personala a tinerilor dar si la dezvoltarea asociatiei prin imbunatatirea procesului de lucru in echipa, de luare de decizii si de impartire eficienta a responsabilitatilor; R2 Tinerii implicati vor transmite din experienta acumulata colegilor de scoala asigurand astfel multiplicarea cunostintelor acumulate cat si a modului in care se pot dezvolta pe plan personal si profesional R3 Tinerii formati vor constitui o resursa pentru scollile din care provin, initiind si ei la randul lor proiecte asemanatoare	As.de Copii si Tiner et "Alice Voine scu"D r.Tr.S ACTA everin V . CJRA E Mehe dinti, As. Sporti va Dunar ea Simia n	Scoal a Gimn aziata "Alice Voine scu"D r.Tr.S ACTA everin V . CJRA E Mehe dinti, As. Sporti va Dunar ea Simia n	04.09. 2017 - 27.10. 2017/ Dr.Tr. Severi n	25	300	5.714,00	4.614,00	1.100,00	4.614,00	Masa=1560,00lei(26particip.x3D x 20,00lei/D/pers.); Cheltuieli materiale consumabile=852,00lei:coll A4x5topuri x11lei/top=55lei;marker x10buc.X4lei/buc=40lei;caroci x 5seturi x 10lei/set=50lei;creioane colorate x 5seturi x 5lei/set=25lei;tempera x3cutii x15lei/cutie=45lei;scotch x3buc. x 3lei/buc=9lei;foarfecax5buc.x5lei/buc=25lei;caps ator x2buc.x5lei/buc=10lei;rezerve capse x2cutii x2,5lei/cutie=5lei;cartus negrx1buc.x 100lei buc.=100lei;cartus color x150lei/buc.- 150lei;perforator x2buc.x5lei/buc.=10lei;post-it x3seturi x3lei/set=9lei;pix x31buc. x11eu/buc.=31lei;mape.x31buc.x2lei/buc.=62lei;e cusoane x31buc.x11eu/buc =31lei;coli flipchartx2topuri x50lei/topul=100lei;saci menajeri x5topuri x5lei/top=25lei;mănuși x50perechi x11eu/per.=50lei;gel dezinfectant x2buc.x10lei/buc=20lei;Cheltuieli tipariturii=900,00lei:100ghidurx5lei/buc=500lei; 10 afișe color x5lei/buc=50lei;200 pliante x 11eu/buc=200lei; 300 flyre x 0,5lei/buc=150lei Cheltuieli tratatii= 372,00lei:31 pers.x3zilex4lei/zil/pers. Cheltuieli promovare = 930,00lei:31 tricouri x20lei/buc=620lei;31 șepcix10lei/buc =310 lei	89	Aprobat
--------------------------------------	---	---	--	---	--	---	--	----	-----	----------	----------	----------	----------	--	----	---------

Revista mea, revista scolii!	Atelier de lucru, pagini web, platforme educative si editarea unei reviste cu elevii Scolii Gimnaziale nr.6	O1 Editarea unei reviste tiparite si dedicat de catre 15 tineri participanti in proiect; O2 Derularea de catre tineri a activitatilor specifice clubului de jurnalism si pregatirea numerelor urmatoare ale revistei printate; O3 Derularea campaniei de colecta si distribuire a rechizitelor catre o scoala din mediul rural din judet.	R1 Continuarea activitatii clubului de jurnalism format in cadrul proiectului, pe o perioada nedeterminata; R2 Continuarea aparitiei revistei, cu minim 2-3 aparitii pe an pe o perioada nedeterminata; R3 Accesarea partii online a revistei, de cat mai multi tineri indiferent de locatie, fiind convinsi ca aceasta va avea un impact mai mare decat revista tiparita astfel orice tanar putand sa devina "scrittor de articole in revista".	As.de Copii si Parinti PRO nr.6 Drobeta Turnu Severin	Scoala Gimnaziala Drobeta Turnu Severin	28.08.2017-31.10.2017/ Drobeta Turnu Severin	15 1000	9.025,00	4.950,00	4.075,00	4.950,00	Cheltuieli servicii= 1400,00lei - realizare site:1 site x 900,00lei/site= 900,00lei; servicii gazduire, mentenanta site: 1 site x 500,00lei/site=500,00lei; Cheltuieli tiparitura= 2800,00lei - 700 reviste x 4,00lei/buc.= 2800,00lei; Cheltuieli promovare= 750,00lei - 1000 calendare buzunar x 0,60/buc.=600,00lei; 50 pixuri x 3,00lei/buc.=150,00lei	89	Aprobat
------------------------------	---	---	--	---	---	--	---------	----------	----------	----------	----------	--	----	---------

O carte pentru viitorul unui copil	Cresterea implicarii active a tinerilor din Drobeta Turnu Severin in activitati de voluntariat social la nivelul comunitatii	O1: Implicarea a 10 tineri in activitati de colectare-donare carti in mediul rural pe o perioada de 2 luni; O2 Promovarea voluntariatului prin derularea unor activitati cu voluntari; O3 Permanențizarea și creșterea transparenței campaniei prin realizarea unui site unde va putea fi urmărită destinația finală a fiecăreia din cartile donate	R1: Implicarea a 10 tineri din cadrul Scolii Gimnaziale nr.6 intr-o campanie de colectare și donare carte ce va ajunge la biblioteca scolii Livezile; R2 Implicarea a 10 tineri din cadrul Scolii Gimnaziale nr.6 in intalniri si activitati specifice pe tema voluntariatului; R3 800 de tineri vor fi informati despre ceea ce inseamna voluntariatul atat prin intermediul materialelor printate cat si datorita accesarii site-ului creat in acest scop	Asociatia NIKE Dezvoltare si Ajutorare	Scoala Gimnaziala Drobeta Turnu Severin, Com. Livezile	11.09.2017 - 31.10.2017, Drobeta Turnu Severin, Com. Livezile	10	1000	5.195,00	4.050,00	1.145,00	4.050,00	Cheltuieli servicii= 1500,00lei - realizare site:1 site x 100,00lei/site= 100,00lei; serviciu gazduire, mentenanta site: 1 site x 500,00lei/site=500,00lei; Cheltuieli tiparitura= 2300,00lei - 500 flyere A6 x 1,00lei/buc.=500,00lei; 500 calendare buzunar x 0,60/buc.=300,00lei; 20 prin+ intramare x 75,00lei= 1500,00lei Cheltuieli promovare= 250,00lei - tricouri inscriptionate: 10x25,00lei/buc.=250,00lei	88	Aprobat
------------------------------------	--	---	---	--	--	---	----	------	----------	----------	----------	----------	--	----	---------

Summ er Club 2017	Curs, atelier e de lucru, club de tineri	Crestere de activitati de animare, lucru in echipa si teambuilding pentru grupuri de tineri; O2 adresate tinerilor din judetul Mehedin ti	O1 Dezvoltarea la 15 tineri din judetul Mehedinti timp de 3 luni a abilitatilor de a derula activitati de animare si teambuilding pentru grupuri de tineri; O2 Implicarea celor 15 tineri, resursa formati in derularea, timp de 2 luni a activitatilor de animare si teambuilding pentru grupuri de tineri din ONGT si Liceele severinene in cadrul Clubului de vacanta	R1 15 tineri isi dezvolta cunostinte si abilitati de a derula activitati de animare si teambuilding pentru grupuri de tineri; R2 15 tineri deruleaza activitati de animare si teambuilding pentru grupuri de tineri din judetul Mehedinti; R3 Cel putin 50 de tineri din judet beneficiaza de activitatile de animare si teambuilding in cadrul Clubului de vacanta(minim 40 de ore). R4 Derularea unor activitati comune, ateliere practice desfasurate de tineri din medii diferite si ONGT-uri diferite	As.pe ntru Susti nerea Excel entei in Educ atie	As. De Turis m Ecolo gic ta Turnu Severi n, Isvern a - Selist ea	17.07. 2017 - 08.10. 2017/ Drobe ta	15	400	3.750,00	3.150,00	600,00	3.150,00	Cazare=1500,00lei(15particip.x2nopti x 50,00lei/noapte; Masa=1200,00lei(15particip.x2PC x 40,00lei/PC); Cheltuieli transport= 150,00lei 4 auto personal x 100km(dus-intors) x 7,5% x 5,00lei/L=150,00lei Cheltuieli promovare proiect=300,00lei - tricoori personalizate 15buc.x20,00lei/buc.=300,00lei;	86	Aprobat
-------------------------	--	--	---	--	---	---	--	----	-----	----------	----------	--------	----------	---	----	---------

Jocul nostru stramosesc	Activitati culturale, schimburi de experienta	Scopul proiectului este cresterea implicarii tinerilor in activitati culturale si artistice la nivelul comunitatii prin infiintarea unei echipe de dansatori	O1 Stimularea si sprijinirea exprimarii artistice a tinerilor prin dansuri; O2 Implicarea a 30 de tineri in activitati de cunoastere si promovare a traditiilor populare locale si a celor doua comunitati; O3 Dezvoltarea abilitatilor de comunicare si lucru in echipa pentru 30 de tineri din comunitatile rurale Sisesti si Eselnita	R1 30 de tineri din cele 2 comunitati isi vor dezvolta abilitatile artistice prin dans; R2 Tinerii isi vor dezvolta abilitatile de comunicare si lucru in echipa; R3 Promovarea traditiilor populare din zone etnografice diferite ale judetului Mehedinti (oltenia de nord si clisura Dunarii) pentru a pune in valoare importanta pastrarii obiceiurilor, canteceilor si dansurilor populare in mozaicul cultural, national si european	As. de Tineret Gheorghe Ionescu Sisesti, Primaria jud. Mehedinti Scoala Gimnaziala Eselnita	Liceul Teoretic "Gh. Ionescu Sisesti", Primaria jud. Mehedinti	01.09.2017 - 06.10.2017/Com. Sisesti si Eselnita	30	200	4.535,00	3.185,00	1.350,00	3.185,00	40,00lei/PC); Cheltuieli transport= 120,00lei; 160km x15% x 5,00lei/L=120,00lei Cheltuieli tiparitura= 150,00lei - Fișere: 100buc.x1,00lei/buc.=100,00lei; Afise-10buc.x5,00lei/buc.=50,00lei; Cheltuieli promovare=2250,00lei tricouri inscriptionate-30buc.x20,00lei/buc.=600,00lei; sepci inscriptionate-30buc.x10,00lei/buc.=300,00lei; cani- 30buc.x10,00lei/buc.=300,00lei; 30buc. ruscaci x 35,00lei/buc.=1050,00lei; Cheltuieli mat.consumabile= 470,00lei - cartus imprimanta negru 1buc.x110,00lei/buc.=110,00lei; cartus color 1buc.x150,00lei/buc.=150,00lei; coli flipchart 1top x 30,00lei/top = 30,00lei;coli xerox 2top.x13,00lei/top.=26,00lei; pixuri 30buc.x1,00lei/buc.30,00lei; dosare 30Buc.x1,00lei/buc.=30,00lei; cartoane 30buc.x1,00lei/buc.=30,00lei; scoici 2buc.x3,50lei/buc.=7,00lei; marker 5buc.x3,00lei/buc.=15,00lei; sfoara 1buc.x3,00lei/buc.=3,00lei; DVD 15 buc.x2,00lei/buc.=30,00lei; lipici 3buc.x3,00lei/buc.=9,00lei; Ch. Tratatii= 195,00lei- 30pers.x 1 zi x 6,50lei/zi/pers.=195,00lei	83 Aprobat
-------------------------	---	--	--	---	---	--	--	----	-----	----------	----------	----------	----------	--	------------

Mens sana in corpore sano	Semi narii, intalni ri de lucru, atelier e de lucru, manif estari sporti ve pentru amatori	Scopul proiectul ui este de a informa lucru, atelier e de lucru, manif estari sporti ve pentru amatori	O1 Intalnirea celor 5 elevi recrutati, care se vor ocupa direct de proiect, cu elevii a minim 8 clase(aproximativ 150 de elevi) dar si cu specialisti din sanatate cu, care tinerii vor dezbate teme legate de sport, sanatate, alimentatie corecta etc. O2 Lansarea site- ului pentru acest proiect care va avea menirea atragerii a cat mai multi tineri in activitate propuse	R1 Proiectul urmareste atragerea Tinerilor in activitati sportive si de petrecere a timpului liber, dar si familianizarea lor cu deprinderea unui stil de viata sanatos prin nutritie; R2 Lansarea site-ului dedicat proiectului care va fi in principal un site cu informatii din sanatate, stil de viata sanatos, nutritie. Acesta va putea fi accesat de tinerii de pretutindeni si va continua sa puna la dispozitie informatii si dupa incheierea proiectului	As.de Copii si Parinti i PRO 6 Drobeta	Scoal a Gimn aziata nr.6 Drobeta	28.08. 2017 - 31.10. 2017/ Drobeta Turnu Severin	50	400	6.190,00	4.900,00	1.290,00	4.900,00	Cheltuieli servicii= 1500,00lei - realizare site:1 site x 1000,00lei/site= 1000,00lei; serviciu gazdure, mentenanta site: 1 site x 500,00lei/site=500,00lei; Cheltuieli tiparitura= 800,00lei - 500 flyere A4 x 1,60lei/buc.= 800,00lei; Cheltuieli promovare= 1000,00lei - 50 tricouri personalizate x 20,00lei/buc.=100,00lei; Cheltuieli mat. consumabile= 1600,00 - minge fotbal: 5buc.x60,00lei/buc.=300,00lei; minge basket: 5buc.x90,00lei/buc.=450,00lei; minge handbal: 5buc.x70,00lei/buc.=350,00lei; fluturas badminton: 5 seturi x 20,00lei/set=100,00lei; racheta badminton: 5seturi x 80,00lei/set = 400,00lei	79	Aprobat
													34.519,00			



COMISIA DE SELECȚIE:

- Florin Gabriel Raceanu - Director Executiv
- Sanda Murgea Nitulescu - Consilier tineret
- Florin Gabriel Neamtu - Inspector tineret
- Roxana Daniela Danoiu - Responsabil financiar

(Handwritten signatures in blue ink over the stamp and list)